
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «ГИМНАЗИЯ № 29 г. УССУРИЙСКА» 

УССУРИЙСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ
31.08.2023 № 108-а

О создании профильного психолого
педагогического класса 
в 2023-2024 учебном году

В соответствии с частью 4 статьи 66 Федерального закона от 29.12.2012 № 273- 
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», на основании письма Министерства 
просвещения РФ от 30.03.2021 № ВБ-511/08 «О направлении методических 
рекомендаций» с целью формирования у обучающихся представления о 
педагогической профессии, отношения к учителю как профессионалу, ориентирование 
учащихся в системе ценностей, которые отражают специфику педагогической 
деятельности, организация самопознания, развитие профессиональных интересов, 
профессиональное самоопределение, соотнесение собственных возможностей, 
особенностей с представлениями о профессии «Учитель», на основании комплектования 
классов на 2023-2024 учебный год, СанПиН 2.4.2.3648-20 «Санитарноэпидемиологические 
требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодёжи»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать профильный психолого-педагогический класс на базе 10 «А» класса в 
рамках гуманитарного профиля при реализации образовательной программы среднего 
общего образования с 01.09.2023 г.
2. Включить в состав профильного психолого-педагогического класса, указанного в 
пункте 1 настоящего приказа, обучающихся по списку согласно приложению 1.
3. Утвердить Положение о профильном психолого-педагогическом классе 
(приложение 2).
4. Назначить Танскую В.Л., педагога-психолога ответственной за организацию и 
сопровождение деятельности профильного психолого-педагогического класса.
5. Ответственной за организацию и сопровождение деятельности профильного 
психолого—педагогического класса:

- разработать «дорожную карту» по организации деятельности 
профильного психолого-педагогического класса;

- организовать разработку и утверждение рабочих программ элективных 
курсов, курсов внеурочной деятельности психолого-педагогической направленности и 
включение их в учебный план, план внеурочной деятельности, программу воспитания;

- организовать методическую помощь учителям-предметникам, классному 
руководителю профильного психолого-педагогического класса, повышение 



квалификации по темам, связанных с организацией деятельности профильных 
психолого-педагогических классов;

организовать цикл родительских собраний для родителей (законных 
представителей) обучающихся профильного психолого-педагогического класса по 

вопросам выбора обучающимися сферы деятельности;
- организовать контроль за деятельностью профильного психолого

педагогического класса с подготовкой ежечетвертной аналитической справки.
6. Ответственному за сайт гимназии Таранец Е.В.:

- создать отдельный раздел «Специализированный класс»;

разместить настоящий приказ, положение о профильном психолого
педагогическом классе, перечень академических и индустриальных партнеров, 
учебный план, программы дополнительного образования, программы курсов 
внеурочной деятельности, расписание занятий, перечень кейсов для проектной работы, 
перечень мероприятий, рекомендуемых для участия обучающихся профильного 
психолого-педагогического класса.
7. Секретарю учебной части Мамошиной О.Н. ознакомить с настоящим приказом 
педагогических работников, указанных в приказе, в срок до 01.09.2023.
8. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор И.В. Нижник

С приказом ознакомлены:

Таранец Е.В.


